circa zonas circumPLICabant et sic gestabant. Verum habebant quoque, certe aeo medio, tales boxeas (*des poches, Taschen*), quales nos vestibus nostris insutas et abditas gerimus. Quin et tertium quoque genus fundarum gerebant extus in oculos incurentes, a zonis dependentes eo loco, ubi milites nostri peras suas militares (*vulgo Patrontaschen*) gerunt. De postremo genere capiendus est locus Nicetae (apud Du Cange v. *Δισάκκιον*): προτίγεν ἡμῶν δὲ οἰκουμενικὸς ἀρχηπόμην, μὴ δισάκκιον φέρων, μὴ χρυσὸν ἐπὶ τὴν δσφν, ἄραβδος καὶ ἀσάνδαλος. Vult dicere: patriarcha non gestabat bulgam super femore et in ea aurum. Imaginem viri bulgam talem gerentis dat Valerii Maximi Gallica interpretatio in membranis Lipsiensibus, de quibus supra dixi. In his bulgis aut punchis (quod idem prorsus est et *iHinc manavit*) seu bursis, quod conspectui paterent, luxum et divitias ostendere solebant olim, ut patet ex S. Audoëno in vita S. Eligii I. 12.: *habet zonas ex auro et gemmis comptas, nec non et bursas eleganter gemmatas.* Bursae in vestibus saepe memorantur apud Murator. T. II. Ant. Ital. p. 315. ult., 316. 9. et alibi. Bursarum; quales nostrae sunt, intra pannum et eius duplicaturam abditarum videre est imaginem (neque enim veteres eas ignorabant) apud Ciampinum T. II. veter. monument. tab. 52. et in Menologio Basiliano passim, ut T. I. p. 12. 18. et 170., et T. II. p. 20.. 84. et alibi. Areæ enim illæ orbiculares aut plerumque rhomboideæ, in regione genuum conspicuae, sunt orificia fundarum vel crumenarum. Forte has quoque intelligit Noster, quando infra p. 271. D. c. fin. memorat vestes μετὰ περσικῶν, crumenis instructas. Videamus iam, quid calices fundati fuerint. Ex iis, quae hactenus disputavimus, confici potest calices fundatos fuisse aut illos, qui ad fundae vel infundibuli aut coni modum coirent in imo, aut qui circulo aureo uno per summam oram, aut aliquot per certa intervalla ambirentur; aut denique qui fundo et pede vel disco lato orbiculari niterentur, cum qui tali pede carerent, in conum præsectum desinentes et ipso calicis fundo nitentes, non fundati dicerentur vel sine pedibus, ut in charta veteri apud Du Cange v. *Mazer*: *tota supellex mea argentea et cyphi de mazaro* [id est scyphi Megarici operis, fictiles, porcellani] *cum pedibus et sine pedibus*. Interdum calices alterius materiae erant et alterius ipsorum fundi vel pedes, ut *le hanap de S. Louis étoit de madras* [porcellana] *garny d'un pie d'argent doré*. V. Du Cange v. *Mazer*. Si cui tamen hae conjecturae non satisfecerint, forte illi magis arridebit haec, cui et ipse ego quoque plurimum tribuo, calices fundatos fuisse fusos, non malleo cudos. *Fundare enim*

dicebant medio aevo *profundere*, et *fundator* pro *fusore*, *χύνη*, liquatore metallorum.

D. 11. [465, 12.] *χαμόκονυμβα*. Sunt lecti aut in ipsa humo depositi eamque immediate contingentes, aut ope fulcrorum tantillum solummodo a solo elevati. V. Du Cange v. *Chamcuniae*. Ergo pro verbis Latinae interpretationis *in quibus humi decubetur malum substitui qui adhibeantur* (vel i sternantur) *lectis humilibus*.

269. A. 1. [465, 15.] *διβλάττια*. Deleri velim in Latinis seu serica. Quamvis enim *βλάττη* sacpe sericum notet et coactilia quoque quaedam serico viliori, item bombyce fiant, putem nihilominus hic loci sermonem tantum de colore blatto seu purpureo esse, de quo forte alias videbimus, qualis fuerit, si unquam aliquid certi in illa auctorum veterum inconstantia hoc de colore constitui potest. Quod autem in Latinis addidi *involucro serico bis tincto induita*, id habui e p. 270. ult.

A. 1. [465, 15.] *πτερὰ*. Vereor, ut et hic recte fuerim interpretatus. Verum et ipsius argumenti difficultas, et barbarus novorum Graecorum sermo omnia velut sussusa caligine turbans facile mihi veniam impetrabit. Conieci *πτερὰ* esse *culcitra plumis refertas*. Nam *culcitra* scribere volui, non *stragulas*. Usos certe fuisse veteres plumaciis seu culcitrī anserum plumis refertis, abunde probant Vales. ad Amm. Marcell. p. 125. et Du Cange v. *Plumacium* et *Χηρωπλούματα* (sub v. *Πλοῦμος*), quibus addi queat illud Corippi L. II.:

*sedemque paternam*

*Constructam plumis, pulchrisque tapetibus altam;*

patet item ex illo Vitae S. Winwaloei Abbatis loco n. 15. : *pro laneo aut lineo indumento caprinis usus est pellibus, pro plumis aut lectisterniis arboreis utebatur corticibus*. Quodsi tamen recogito, novos Graecos pro *ψιλὰ, λεπτὰ, tenuia*, dicere φθερὰ (v. Du Cange h. v., a φθίνειν, *maceescere*, *tenuari*), subit animum suspicio, *πτερὰ* hic non plumeas culcitra, sed idem atque φθερὰ notare et opponi praecedenti voci *πτερά*. Ita ut sensus loci nostri hic sit: *coactilia bis tincta crassa et tenuia pro lectis humilibus*. Amant autem novi Graeci *n* et *φ* permutare, ut φτυάρι et πτυάριον, φταισμα pro πταισμα, φταιγειν pro πταισιν, φτύειν pro πτύειν, φλεμμόνι pro πλευμόνιον, σταζίς pro σταρίς.

A. 4. [465, 17.] *λινοθέτετα*. Sunt *linea veneti coloris*. Ad hunc igitur modum velim Latina reformari.

A. 12. [466, 4.] *λοντρὸν Τουρκικὸν*. Videor mihi ex hoc Nostri loco et alio Abumasaris colligere, balneum sic dictum Turcicum aut, quod Scytha, id est Tatari suo ser-

mone τέργα appellant, esse parvum tentorium coriaceum. Abumasaris locus (apud Du Cange v. Τέργη) hic est: τῶν ἐνοικούντων εἰς τὰς τέργας καὶ χωράδας τῶν τε Ταστύρων καὶ Τούρκων. Vox *Chorcat*, vel *Chorcah* չօրչահ unde nostrum *Horde*, pagi mobiles et nomadici Tatarorum, tentoria lanae, filtrina aut pellita, mihi saepius apud Abulpharagium et alios lecta. Verum τέργα nusquam alias legi. Videtur mihi tale tverga describere liber Germanicus, *das veränderte Russland* dictus, p. 158. his verbis: „Sie [die Kossaken oder Tatarn] haben eine Art Hütten von Leder, die einem Reißfaltenrock ähnlich sehen, und Kubiten genannt werden. Diese stellten sie mit Stangen auf, machten Feuer und Essen darinnen, und stopften, nachdem das Feuer ausgebrannt, oben das Loch zu, und wärmeten sich auf solche Weise des Nachts.“ *Agnoscis mores et posteros Scytharum*, de quorum balneo sicco seu vaporis Herodotus IV. 75. scite narrat, negans eos balneo humido uti; ὑποδίνονται, ait, ὑπὸ τοὺς πιλοὺς, subrepunt sub tentoria sua filtrina, et injecto in candentes igni lapides semine cannabis, ἀγάμενοι τῇ πυρὶ πυροῦνται, grato balneo vaporoso se balneant aut foco sese calefaciunt, τοῦτο σφιγξ ἄντι λουτροῦ ἔστιν. Nullus dubito, nostrum τέργα prorsus idem esse; tentorium nempe coriaceum, figurae conicae, campanae instar, habens in summo fenestram, quae fumum ardantis soci transmittat, lignoque in carbones mutato occlusa intra tentorii ambitum calorem contineat. E loco certe Abumasaris allegato videtur colligi posse, τέργα tentorium aut mapale esse. Quia tamen addit noster, μετα κινστέρνης δερματίνης, credendum tale mapale non sicco tantummodo, sed etiam humido balneo inserviisse. Nam cisterna illa scortea erat idem, quod solium in thermis, aqua calida plenum, in quo lavantes considebant.

B. i. [466, 5.] ἀνὸ ἀδημίον. Quandoquidem certo sciebam adimium idem esse, quod nobis hodie cordobanum appellatur, et praeterea mihi persuaseram, veteribus celebratas pelles rubras Armenicas aut Parthicas easdem cum cordubanis esse, dedi quod in Latinis iacet. Notat ادم in genere pellem omnem, in specie tamen rubram. בְּרָא Hebracis quoque rubere notat. Apparet ex loco Meidanii, ubi narrans historiam Nezari opes suas inter filios distribuentis, sic cum loquentem inducit هذه القبة للمرأة مصر haec alcova, seu tentorium, rubrum sit Modari, cui addit grammaticus explicationis gratia وكانت من ادم erat autem illud de Adim, id est corio rubro. Laudabant Romani pelles Persicas et Parthicas et Armenicas, aevo medio hermelineas, quas cave cum hermelinis nostris ad exemplum Du Cangii ad Ioinvill. p. 131. confundas, toto

eoelo diversas; item *cordobiscas*, unde nostrum *Cordowan*; nos hodie celebramus *Türkisch Leder*, *Saffian*, *Cordowan*, *Marroquin*, aut si quibus aliis nominibus appellatur. Non differunt hae pelles aut coria ratione praeparationis, sed tantum officinarum. Olim inter res pretiosas erant pelles rubrae, vid. Murat. T. II. Scr. Rer. Ital. p. 143. b., et Luitprand. Hist. VI. 3. Inter dona, quae Alaricus ab obsessa Roma flagitabat, erant ter mille δέρματα κοκκοβαφῆ, Zosim. p. 356. fine, et in iis, quae Theodosii legati reginae cuidam Illyricae dabant, erant φύλαι τρεῖς ἀργυρᾶται καὶ ἔνθρα δέρματα, καὶ τὸ εὖ Ἰηδίας πέπει καὶ ὁ τῶν φοινίκων καρπός, ut ait Priscus Rhetor in Excerpt. Legat. Hoesch. p. 42. fine. V. Vales. ad Amm. Marcell. p. 416. et Salmas. ad Scr. H. Aug. T. II. p. 408. *Hermelinas* aut *ermesinas* has pelles medio aevo appellabant pro *Armeninas*. Nam aequae in Armenia, quam Parthia et in vicinis regionibus parabantur. Processus de translatione S. Antonini (apud Du Cange v. *Filaticum*): *dictum sanctum corpus caligis ex filatico, ut dicitur, albo [weissen Zwirnstrümpfen] et sandalibus ex ernesino rubro — more archiepiscoporum calceatum exstitit.* Quod hic dicitur *ernesinum rubrum*, est idem, quod corium Parthicum rubrum, et multum diversum ab illo pretioso pellitio, quod e Siberia affertur et vulgo hermelinum appellatur, quod etiam medio aevo non ignorabant, ut ex Du Cange v. *Hermelinum* constat. At quis unquam hermelinum murem rubrum vidi aut eo calceari hominem audivit? De cordobano v. Du Cange v. *Cordebiscus*.

B. 1. [466, 6.] πυρομάχια. Ex coniectura interpretatus fui, neque adhucdum melius succurrit. Interim considerandum permittam docto lectori, sitne μάχιον terminatio, qualis est e. c. in Latinis *mentum*, ut *instrumentum*, *tormentum* etc. Sic certe reperio σακχομάχιον, quod aliud nihil quam σάκχον significare videtur. Sic πυρομάχιον esset igniarium, vas igni tenendo, gerendo, transferendo.